Dixi primo quod hic arguitur humana negli-
gentia ab inutili ociositate. Primo ex par-
te loci conuenientis. cum dicitur. hic in hoc
mundo. in presenti vita. ubi est locus con-
ueniens ad laborandum omnibus. quia ut
dicitur. Hic est vinea fertilis omnibus

laborare volentibus. Unde hoc ostendit
natura loci. quia iste mundus non est nisi
quasi quidam ager in quo homo primus
cum sua posteritate positus est ut operare-
tur terram. ut dicitur. *Beneficium. iii. unde ei di-*
citur. In sudore vultus tui vesceris pa-
ne tuo. Non ergo in ocio. sed in sudore vultus
comedendum est panis noster. Sed ut
re multi comedunt eum in ocio. ut flura-
ri. feneratores. mercatores. et alii leccato-
res. qui de suis lucris illicitis vivunt. et
aliorum sudores bibunt et comedunt. cum
tamen manibus propriis esset vincius
nostrum laborandum. *Iuxta illud. i. Thes.*
iii. Operemini manibus vestris. Et *Idem*
Thessa. viii. Si quis non vult opera-
ri non manducet. Hunc autem plura que-
monent hominem ad labore salutare pre-
pue in hoc mundo. que sumunt ex parte co-
moditatis loci huius mundi. Primum est.
quia in hoc mundo tantum est locus laboris
institutus a natura. *Job. v. Homo ad la-*
borem nascitur ut auis ad volandum. Et
etiam quia ut dicit *Holgoth super librum*
Sapientie. cap. xv. Locus presentis vite
est medius inter celum et infernum. In celo
est summa quietes et nullus labor. In inferno
summus labor et nulla quietes. Ergo con-
ueniens est ut in hoc mundo sit quedam
commissio laboris et quietis. tamen plus
debet participare de labore. quia vicinos
est inferno quam celo. Laborem antea huius
mundi facilitant nobis et alleviant plura.
Primo. quia habemus supra sollicitos con-
ductores. paratos adiutores. et veraces
promissores. De primo christi. de secun-
do sanctorum patrum. De quorum persona
apostolus dicit. *Thessa. iii. Obscuram*
vos in domino ut operantes panem suum
manducent in silentio quodcumque sunt.
scilicet curiosi aut ociosi. Ecce quomodo
solicitat apostolus ad laborem. *Iste alius*
scilicet David solicitar. *Labores manu-*
vularum quia manducabis. scilicet in presen-
ti vita. beatus es. scilicet in futura vita quia
quocumque seminauerit homo in mundo. ca-
dem et metet in celo. Secundo. quia in mun-
do habemus coadiutores. coadunantes
ad onus ferendus. et adiutores sunt quae
iusti in hoc seculo. quozum vniuersitatem al-
terum iunat. *Iuxta illud. Alter alterius*
onera portare. Sed tertio quia in mundo

¶ Dñica septuagesime

isto habemus mercedis promisse securita
 tē. **S**apientie.iii. Bonorum operū glo
 riosus est fructus. **P**romittitur auctorū ista
 merces per christum hic qui promittit de
 narium diurnū. **P**romittitur etiam p̄ Jo
 hannem baptistam amicū christi dicentez
 penitentiaz agere appropinquabit vobis
 regnum celoz. **D**achci.iiii. Similiter et
 per Petrum Actuū.ii. Similiter et p̄ Ja
 cobum Jacobi.iiii. Beatus vir qui sus
 fert temptationē quoniam cum probatus
 fuerit accipiet coronam vite scilicet eterne.
 quā re promisit deus his qui diligunt eum.
Et ista sunt tria. que mouent hominē ad
 laborem salutarem in vita presenti expar
 te cōmoditatis loci. **B** Hunt autē
 alia que mouent ex parte alia. scilicet matrī
 me incōmoditatis. **U**nde laboranduz est
 continua propter vitanda illa incōmoda.
Primo siquidem mundus iste est pericu
 losus. quia quasi plen⁹ periculis. que enu
 merat apostolus.ii. Corinθio.iiij. dicens.
Periculis fluminum. periculis latrontum
 periculis ex genere. periculis in ciuitate.
 periculis in mari. periculis in fallis fratri
 bus. vnde homo semper habet materiam
 laboris meritorij pre manib⁹. caute se
 habendo ab istis et cum istis. **U**nde Job
 vii. dicitur. **H**abita est vita hominis sup
 terram. **P**ericulum fluminū est periculuz
 diuiniarum. vbi perit humilitas. quia ver
 mis diuinum superbia. vt ait Augustinus
 Ideo ammonet propheta re cauti simus
 in diuinis dicens. **Q**uidic si affluant. no
 lite cor aponere. scilicet ne per superbiam
 perdatis humilitatem. **S**ed periculum la
 tronum est periculum deliciarum. que de
 struunt cordis quietem. vii. **Q**see quarto.
 Fornicatio et vinum et ebrietas auferunt
 cor. **T**ertium periculum est ex genere. scili
 cer ex generis nobilitate. vbi est julus et i
 uida ad inuicem. quia vnius eleuatur cō
 tra aliud. contra quos dicitur Malachie
 secundo. **N**iquid non est patet unus om
 nium nostrū. **Q**uartum periculum ex gen
 eribus. id est ex superioribus. fratrib⁹ pa
 rentibus. qui i sepius impediunt prosecut⁹
 salutis. **U**nde salvator. **Q**ui non odit pa
 trem suum et marrē suā. non est me dign⁹.
 Et Abacuc.ii. **V**e qui edificant syon i san
 gunib⁹. **Q**uod faciunt illi qui omnia vo
 lunt facere propinquis et amicis. **Q**uin
 tum periculum est in ciuitate. vbi sunt dis
 sensiones. conspirationes. vbi perit Pax et
 tranquillitas. **P**ro. **V**idi iniquitatē et con
 traditionem in ciuitate. **S**extum pericu
 lum est solitudinis. et sunt singularitates
 vbi perit auxilium et solacium. **Eccēs.iii.**
Ve homini soli. quia cum ceciderit non
 haber subleuantem se. **S**eptimum pericu
 lum est maris huius seculi. vbi perit cha
 ritas. ad Romanos. xij. **N**olite conforma
 ri huic seculo. In hoc mari magno et spa
 cioso. ymo et periculosa est ille magnus ce
 tus dyabolus. de quo dicitur in **Psalmo.**
Draco iste quez tu formasti ad illudendū
 ei. **L**ontra quem precaudū est semp ne
 mergat nauē anime in profundum infer
 mi. **E**cce mirabile q̄ quoq; se vertat ho
 mo semper haber dyabolum sibi aduersuz
Ham si vult incedere per terrā in vita acri
 ua. statim dyabolus occurrit sicut leo. cir
 cuens et querens quē deuoret. i. **Petri.v.**
Si homo vult eleuari in celū in vita con
 templativa. statim dyabolus occurrit ut
 princeps tenebraruz barum. militans in
 aere. et volitans inter celum et terram. ut
 dicitur **Ephes. vij. capitulo.** **S**i vero ho
 mo vult ascendere infra per consideratio
 nem et meditationē penarum infernaliuz
 ibi occurrit dyabolus. quia ibi est propzu
 us locus eius. **E**t sic semper homo habet
 materiā exercitiū cum eo. **S**ecundo. quia
 iste mundus est suspicioſus. ideo merito
 in eo laborandū est et ambulandum cau
 te. **F**escimus em⁹ quis sit amicus quis ini
 micus. **Zech.ii.** **Q**um scorpionibus ha
 bitas. **A** Et apostol⁹ **Paulus** dicit. q̄ sum⁹
 in medio nationis praeue. **S**emper ergo
 homo debet esse in labore prouidendo de
 se. quia semper est in suspitione. **T**ertio. q̄a
 iste mundus est non tm suspicioſus s; eti
 am omnino dolofus. **U**nde Hieremie.ii.
Habitatio tua in medio ydoli in dolo re
 nuerunt me scire. **P**inc Hieremie.ii. dicit
 tur. **U**nusquisq; se a proximo suo custo
 diat. et in omni fratre suo non habeat fidu
 ciam. quia omnis frater supplantans sup
 plantabit. et ois amic⁹ fraudulēter incedet.
Et Abdie. in pn. **Q**ui comedens tecū po
 net insidias subtrahit te. non est fiducia i eo.
Ad huc enim. moratur **Judas** cū christo.

o 3

in mensa ad huc manū tradentis nobiscum est. sicut predixit salvator. Tradet autem frater fratrem in morte. et eritis odio omnibus hominibus propter nomen meū. Et certes sic est si volumus adiungere. Lertum est quod qui vult hodie veritatem christi verbo et facio dicere aut annūciare et docere odio habetur a principib⁹ et seculi hominibus. Vnde etiam a propriis parentibus. iuxta illud apostoli. Omnes qui pie volunt vivere in christo persecutionem patientes. Ita homo ex omnib⁹ ulti⁹ haber materia laboris si voluerit se exercitare in ea. Unde merito hominibus dicitur. quod hic statutis. hic scilicet in hoc mundo tam periculos⁹. tam suspicioſo. tam doloso. cum beatissimis sollicitos conduceat. adiunctas auxiliatores. et mercedis promissores. Et tantum de primo.

Dixi secundo q̄ in ybis premissis arguitur humana negligētia ex parte temporis congruentis. cu dicitur. tota die. Si quidem valde oportūnum est tempus vte presentis. Est enim ad modum diei clarissime. De hac die dicitur in Psalmo. ciiij. Oratus est sol et congregati sunt. et in cibis suis collocabunt. Et sequitur. Exi bit homo ad opus suum. et ad operationem suam vsc⁹ ad vesperam. Exponit Innocentius. Oratus est sol. scilicet iusticie christus. quod factum est resurgendo. quādō clarificatus est toto orbe. Et sequitur. Exi bit homo ad opus suum. id est. quilibet iusta et fidelis ad opus bonum. ut incipiat bene operari diu licet. nec tamen ad unū opus incipiendum. sed etiam ad multa perficienda. vnde addit p̄. et ad operationem suam multiplicem. quia dedit eis potestatez cuiuslibet operis. sicut dicitur. Luce. xiiij. et hoc vsc⁹ ad vesperā. id est. vsc⁹ ad mortem suam. De qua Job. ix. Venit nos quoniam nemo potest operari. Uel vsc⁹ ad vesperā. id est. vsc⁹ in finem mundi. in quo granis impetus inferetur ab antichristo. instanti ut vir liceat tunc bene operari. Tanta enim erit persecutio illis diebus quod si fieri possset etiam electi mouerentur. sicut dicitur. Pater. xxvij. Quādū igitur hec dies luget nobis operemur bonum. ne tenebre mortis nos comprehendant. Non tanter aye-

tes dicit propheta. Exibit homo ad opus suum. id est. ad bonum. quod propriez suum. quia naturaliter homini inest appetitus boni. ut dicitur in de 4on. er. Ethicorum. q̄ ratio semper deprecatur ad optimam. Hinc est quod omne opus bonum caratum est propriez opus hominis. peccatum autem est opus dyaboli. quia per ipsum primum commissum est. et per ipsum in mundo adiungentur. Iuxta illud. Inuidia dyaboli mors intravit in orbem terrarū. Sed reuera pauci sunt hodie qui propriū opus laborant. omnes enim fere per totum hunc diem vite presentis intendunt operi alieno. scilicet dyaboli. carnis vel mundi. At quidam laborant circa honores. quidam circa voluptates. quidam circa diuitias. pauci autem sunt qui circa virtutes et opera salutis. Sed certe eveniet vespera. venient et sero mortis nostre quādō vñquisque videt fructum laboris sui. Unde Anselmus in libro de similitudinibus ponit. In hac vita sunt tria genera laborantia. a mane vsc⁹ ad vesperam in modum molentium. Horum namq; primus quicquid molit ponit in sacrum et abscondit. Alter vero partem in flumen negligētiae cedere sinit. partem vero vento rapier dispersi permittit. Terter autem quicquid molit impetus fluminis secum tollit. vel ventus dissoluit. veniente autē vespera quando a labore cessatur et fructus laboris inquiritur. quid putas singulos habiriros. Qui farinā totam seruauit totum laborem suum bene recognouit. Qui vero partem recollectit. inde letatur est quod habuit in de mestus est quod flumen amisit. Quireto totum amisit. eo tristior fuit. Hoc liter flumen cursus seculi designatur. vena tuis vana gloria. molendinum quod tota die molit. presens labor est hunc seculi. qui a mane vsc⁹ ad vesperam nunq; finit. Nam nobis erat quando nati sumus. Vespera vero erit quando per mortis debitum de hinc transibimus. Tempus igitur presens dies est in qua laboreare debemus. ut in vespera vivamus. Et siue mola circunda ad cunctas semper locum reuertit. Sic laboz iste singulis annis more solito reiteratur. Modo namq; arat. metitur. seminatur. pamificatur. comeditur.

Dominica septuagesime

Ecce ad idem reuertit. In vespere aut quando dicetur. Voca operarios letabuntur iusti. pura seruata farina tota sua. alii vero qui non totam eam seruauerunt. in hoc mesti erunt. leti in quod ex alia parte fru cificauerunt. Qui vero pro laude vanitas sue fecerunt. isti farinā totaliter perdidérunt et mesti erunt. quia nullum fructum attulerunt. Iste sunt qui dicent per totam noctem laborantes nihil cepimus. **L**uce. v.

Si igitur quis querit propter quid in presenti vita laborare debet. Certe respondeo quod propter tria. scilicet propter conuenientiam temporis. propter penitentiam comissi sceleris. et propter vehementiam promissi munieris. De primo patet. Nam vita presens est tempus per modum vigilie precedentis ad festa sequentia. sicut ait Volgoth super librum sapientie capitulo. i.e. In vigiliis solent homines laborare ferventer et diu. unde et prolixior em horam comedendi differunt quandoque usque in sero. In festo vero solene quiescere et solaciari. Sic in presenti vita tanquam in vigilia debemus abstinentiam longam tenere. **T**uta illud. i. Pet. x. **S**obrii estote et vigilate. Et. h. Corinth. vi. In omnibus exhibemus nos sicut dei ministros. in ieiunio. in vigiliis. in laboribus multis. Et hoc ut in felto beatitudinis eternae quiescamus. **A**pocalips. xxiij. Amodo dicit spiritus ut requiescant a laboribus suis. Et sicut fatus esset qui in vigiliis vacaret a labore et in festo laboraret. sic qui in presenti ociatur et in eternum laboraret quando alii festinabunt. Secundo tenemur laborare propter penitentiam comissi sceleris. **S**icut enim magna gratia est rustico si dominus eum a servitute perpetua absolucret pro labore vnius dicitur. sic homini magna sit gratia a deo quod pro labore virtuoso sue penitentie dimittitur sibi servitus perpetua culpe propter quas debuit in inferno perpetue laborare. qui enim servit peccato. servius est peccati. **J**obanus. viij. Nullum est ergo ut nos peccatores diem ultimam temel in septimanam. id est. rotavita nostra laboremus. ut a servitute perpetua die oculaua resurrectio nis nostre liberemur. Tertio laborare tenemur in virtuosis acibus propter verbem. **P**romissi munieris. Nam secundum Robe

tum holgoth ubi supra. Consideratio mercenaria accendit amorez laboris. maxime si attendat homo quia non nisi per labore venitur ad mercedem. **H**arrat sectus Juli. **S**tragematu libro. i. cap. xl. **O**nus Lir rex persarum volens animos popularium concitare ad bellum contra medos. talibus est cautela. **D**icit exercitum ad quandam silvam ubi populum tota die in maximis laboribus occupauit in silva illa succidenda in crastino vero iussit epulas lauissimas parare et exercitum cum gaudio et tripudio conuiuari. **E**t circuens per turmas interrogauit quis illorum diceret eis magis placueret. **R**esponderunt quod dies secundus placuit eis plus quam dominum. **N**ubibus illesubiuxit. **S**icut per laborem hesternum ad hodie non puenisti quiuinque. sic felices beatiores esse non potestis nisi prius medos viceritis. **S**ic moraliter non possumus puenire ad beatitudinem nisi prius hic deuincimus medos. i. demones acibus virtuosis. nec ad coniunctum puenire possumus nisi per laborem presentem. **R**eservet **H**ercules usque. iiii. metro vltio historiam triu virorum qui matios labores sustinuerunt per gla et palco sequenda. scilicet Agamenon. **V**lutes. et **H**ercules. Agamenon ita fuit strenuus per Troiam de ce annis vallans. finaliter deuastauit. **V**lutes ita fuit fortis per Holliscum gigante monocoli qui omnes suos locos deuastauerat per suam audaciam invenit. **T**erribilis scilicet Hercules tripli pugna. que longius esset enumerare sustinuit. et viriliter finaliter triumphavit. **S**ic ergo tales tam sustinuerunt per gla caduca fragili et palco. multo magis nos per gla eterna debemus omnia fortius pati. et sustinere labores presentis vite.

Dixi tertio quod in verbis premissis arguit humana negligentia ex parte damni subiectus. cum dicitur ociosi. Certe graue damnum prouenit ex ocio. **S**icut enim dicit Hieronimus in epistola ad Demetriade nihil in se posito deterit est ocio. quia non solu non acrius noua. sed etiam pars consumit. Ecce damnum gravissimum. **H**uc autem tria que dissuadent nobis ocium. scilicet natura. scriptura. et scientia exempla. Et primo natura dissuaderet ocium. **N**on enim creatura corporales quam spinales. tam visibles quam inuisibiles. tam celestes quam terrestres. tam supercelestes quam infernales usque ad.

diem nonissimum sunt in quodā exercitio. et
quasi quodā ministerio diuine servitutis
vnūquodq; iuxta condicōne suam offici-
ūm suum implendo. Nam suscelestes an-
geli non sunt oocios; sed semp laudat deum
dicentes. **H**ancius. **S**ancius. **H**ancius
dominus deus sabaorb. **r.c.** Etiaz quidā
corū mouent orbēs celestes. vt dicit **Hol-**
goth **H**apientie. **xv.** Intellige. delectabi-
liter sine pena et fatigacione. vt dicit philo-
sophus. et merhabifice. Quidam vero se
creta diuina inferioribus annunciant et
alios illuminant purgant et pficiunt. Alij
vero et inferiores ad nos in custodiam et
protectionē contra demones in mundum
diriguntur. vt dicitur ad **H**ebre. secido.
Domes sunt administratori spiritus i mi-
nisterium missi propter eos qui heredita-
tem capiunt salutis. Dicit **Borrā**. **D**omes
de qualibet hierarchia prima media et in-
fima. licet non semper mutuantur de supe-
riori nisi ex causis specialibus fm cū. **S**e-
cundo creature celestes. vt stelle. sol. luna.
et alia corpora sunt in continuo motu et
nunquam quiescent. Iuxta illud. Dicitur
sol et occidit et in circulos suis revertit.
ibiq; renascens girat per meridiem. **N** si
eui dubium est saltim per hanc rationem
de motu solis cōtinuo certificetur. Quia
eo motu crescunt et decrescent et eo cessan-
te cessarent vivere. sicut dicit **Holgoth** su-
per librum **H**apientie capitulo. **vii.** Un-
de **P**lotinus sicut narrat **H**acrobius su-
per somnū scipionis libro primo versus
finez. dicit q; sol est cor celi. ideo quia sicut
corde cessante a motu animal vivere non
potest. Ita nec q; vivere potest motu so-
lis cessante. Etiam luna moueri ex eo ar-
guitur. quia ita inferiora motu suo nunc
humecantur nunc desiccantur. sicut dicit
Hacrobius in saturnalibus. propefi-
nem. Et ita de ceteris stellis verum est q;
sunt in cōtinuo motu et cursus suos per-
agunt fm determinata tempora. **T**ertio
creature medic. scilicet aeree. terrestres. et
aquaticae sunt in continuo exercicio. Nam
aer iste est in continuo statu et nunc inspi-
ratur et nunc respiratur. nunc ad orientem.
nunc ad occidentem ventilatur. De quo in
Psalmo. Qui producit ventos de thesau-
ris suis. Aues vero in aere semper voli- /

tant et circueunt mare et aridam. Aquā
semper fluit et refluit. omniaq; flumina in
trane mare. et iterum fluunt de mari. pū
scēs maris qui perambulant feminas ma-
ris. quidam vadunt ad teria in vīsum bo-
minū. quidā ludunt homini in ammir-
ationē. et quidam in exercitationem. et quid-
dam in penam. Similiter animalia pul-
la cū magnis omnia suo modo laborant
officib; eis in iunctū. licet non laborat pio
necessitate corporis neq; nent. **M**ath. **vi.**
Sic ergo om̄es creature detrahunt oculū.
et amplectūtū labore. ad exemplar bo-
mini ostendendū. Insuper. **D**omīs spiri-
laudat dominū. vt dicitur in **P**salmo. **d.**
E ignis grando nit glacies spiritus pro-
cellarum faciunt verbum eius. hoc est of-
ficia iniuncta eis peragunt. **F** Se-
cundo scriptura dissuader oculū tam re-
ris q; noui testamenti. Et i. **B**enedit. **n.** di-
ctum est homini. In sudore vultus tuū
screris pane tuo. **H**ecudo **D**avid dicit. In
laborē bovinū non sunt. Et sequit. Ideo
tenuit eos superbia. operti sunt iniqua-
te et impietate sua. **T**ertio **S**alomō dicit
Proverbior. **tir.** **A**nia dissoluta chri-
tū. Exponit **G**regorius in pastorali parte
tertia. Esuriet. scilicet semper spargendo
desideria per voluptates. Et item. **P**ro-
verbior. **ttx.** idem dicit. q; in desiderio est
omnis oocius. Dicit em. Desideria oca-
dunt pigrum. noluerunt em quicq; manū
eius operari. Et **P**roverbior. **xx.** Prop-
ter frigus piger arare nolnit. mendicabit
ergo estate. et non dabunt illi. In nono
etiam testamento salvator de oicio dicit.
Dyabolus inueniens cum vacantem.
dicit. Reuertar in domum meā vnde cu-
ni. Et sic assumptis leprez nequioribus se
ingressi habitant ibi. vt dicitur **M**atth. **ii.**
Acce graue dominū ex oicio. scilicet super-
dicas. et super om̄ia demonū societas.
S Tertio sanctorum exempla dispu-
tent nobis oculū q; veteris tam noui te-
stamenti. Et primo exemplum primi no-
stri parentis q; epulū de paradiſo habi-
tavit cōtra eden. ad significandū q; vt dicit
Aug. in li. de bap. parvulor. **Q** uis laborib;
q; sunt deliciis contrarij. crudieda est caro
peccati. Eden em̄ iterptat sedes deliciar.

Dominica septuagesime

Item Noe rur iustus in generatione sua centum annis archam fabricauit. vlnearum planauit. et labores manuum suarum man- ducavit. **H**enesis. viij. et nono capitulo. Item Abrahā fuit rante prouidentie. vt haberet boves alinos et ternos plurimos ut dicitur **H**enesis. viij. et quod plus est tam diues erat ut scriptura de eo non taceret sed dicaret. qd erat diunes valde in possestione auri et argenti. **H**enesis. viij. in principio. **I**saac quoqz filius eius non oculos sed studiosus et operosus circa agrum seminavit in terra sua. et inuenit illo anno centuplum. **B**enedictus ei dominus. et lo- cupleratus est homo. et ibat proficiens atque succrescens donec magnus vehementer effecens est. **P**abuitqz possessionem ouium et armentorum et familie plurimum. **H**ene- sis. xxvij. Sed et **J**acob in servicijs duris scrinuit apud **L**aban auunculuz suu pro duabus uocibus pascente greges et sodeo pueris annis quatuordecim. ut dicitur **H**enesis. xxix. Longum est pertransire omnes patriarchas qui pastores ouium se appellare non sunt dignati. ut patet **E**ccl. **V**eniamus ad christum caput no- strum. et de ipso quoqz scribitur per psal- mistam. **E**gennas et pauper ego sum. Et iterum. **P**auper sum ego. et in laboribus a- sinuente mea. Qd si non credis audi qd **J**ohannis qro dicitur. **E**t **D**icitus qui- dem fatigatus ex itinere sedebat sic supra sonae. **F**atigatio autem illa erat ex discursu predictionis. quo circuibat ciuitates et castella docens et sanans omnes. ut dici- tur **M**arii sermo. Sed nec minus apostoli hoc ipsuz fecisse leguntur. **P**etrus sicut dem primo post vocationem etiam redi- sepius ad pescationem cum **J**ohanne et Ja- cobo et filiis **Z**ebedei. ut dicitur **L**uke. v. et **J**ohannis. xxi. **P**aulus de se dicit. Qd operatus est manibus nequenqz de fide libus grauaret. Infiniti sancti laboribus victimus quesuerunt. Sed quid recenseo historias breuiiter cocludo. qd non nisi post laborem aliquis sanctorum quiescit in celo. sive sit labor corporis. qui valet ad opera pietatis. **I**ulta illud apostoli. Laborer au- tem magis manibus suis. ut habeat unde necessitatem pacienti triduat. sive spiritua- lis. qui dicitur ipse pietatis que ad omnia va- let. **P**rimo. iij. Sicut ergo maxima

est utilitas et labore sine corporali. sive sp̄ rituali iustis proueniens. sic maximū da- num reprobis ex ocio subsequens. Nam dicit **B**ernardus libro secundo de consi- deratione. Ociofitas est mater nugarum nouera virtutū. Facit enim virum fortez precipitari in rēarū. et suffocata virtute na- trit superbiā et viam confruit ad gehēnam. **I**do **P**ieronimus dicit. semper ope- ris aliquid facit ore te dyabolus inueniat ^{conuersio} occupatum. Dyabolus est sicut fur qui ri- dens equum oiosum in campo. ascendit ipsum. non sic autem occupatum labore. Unde oiosus est sicut castrum sine mu- ro. quod ab hoste capitur facile. Et sicut terra sine cultura. que spinas vicioz pro- fert. Et sicut arbor autumnalis in fructuosa et mortua. Et sicut vinea neglecta. **I**do fratres charissimi excusa negligētia la- bori salutifero insistamus. ut per virtutē exercitia possimus peruenire ad eterna p̄mia. Ad que nos perducat pater et filius et spiritus sanctus. Amen.

Dominica in septuagesima. III Sermo. XXXVI

Te et uos in ui- neam meam. et quod iustum fue- rit dabo vobis. **D**arhei. xx. cap. Sicut dicit maximum et glorioz lumen omnū ecclesiarum sole splendidius bea- tus **A**ugustinus in libro de novo cantū co. Tria sunt genera hominum que odit deus. scilicet remanentes. retrocedentes. et oberrantes. Excitandi sunt remanen- tes. retrocedentes retrahendi. errantes in viam reducendi. tardi ethorandi. celeres imirandi. Qui non proficit remansit in via. Qui forte ampliori proposito declinat ad illud quod deterius reliquerat reuersus est retro. Qui fidem deserit a via errauit. **N**ec **A**ugustinus. Cum igitur in vita pre- senti multi remanentes retrocedentes et oberrantes sint. volens dei filius omnes ad prospectum salutis eorum dirigere hor- tatur remanentes ut ad bonū assurgant. reuocat retrocedentes ut in incepto pficiat et bonū non deserant. et errantes ad viā reducit. ut rectis gressibus in via salutis

incedant. ac per hoc omes et singulos ad salutarem laborem animas spe mercedis et congruentie future horaeatur dices. **Ite** et vos in vinea mea. et quod iustus fuerit dabo tecum. In quibus verbis tria describuntur. **Primo** enim describitur dei ammonentis benignitas. cum dicitur. **Ite** et vos. **Se**cundo describitur merendi oportunitas. cum dicas. in vinea mea. **Tertio** promittitur premior eterno prompta liberalitas. cum dicas. quod iustus fuerit dabo vobis.

Dixi primo quia in verbis premissis primo describitur dei ammonentis benignitas. cum dicit ex persona sua. **Ite** et vos. Reuera magna benignitas horari incitare ammonere ad salutem quos iusticia exigente posset in momeneto etiam deprimere in gehennam. **Dicit ergo Ite** et vos. **Parendum** est huic ammonitioni ymo pcepto. ppter duo. **Primo** ex parte pceptoris. ppter tria. **Secundo** ex parte nostra. ppter alia tria. **Ex parte pceptientis christi. pmo ideo.** quia est potenterissimus. unde potest etiam inuitos cogere ad eundem. **Iurta illud** **Vester.** **xij.** In dictione tua cuncta sunt posita. et non est quod possit resisterem voluntati tue. **Dns em** omnium tuus. **Secundo.** quia est sapientissimus. **Unus** de nihil potest pcpere errorem. cum sic sapientia dei patris per quem fecit et secula. **Pebre.** **i.** **Et** per quod attingitur a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suauiter. ut dicitur **Sapie.** **vii.** **Quia ipse est optimus.** **vii** nihil in eo maliuolum. **Iurta illud** **Luce** **xvii.** **Nemo bonus nisi solus deus.** Quid ergo restat ex predictis nisi parere iustitioni. obtemperare pceptioni et obsequi sue amonitioni. **Secundo** parendum est huic pceptio. ex parte nostra. eo quod non est aliqua excusatio aut excusatōnis occasio in nobis non parendi. per quam iuste et legitime possemus ab executione huic mandati excusari. **Et** primo ratione comoditatis omnium circumstantiarum. scilicet temporis habitacionis et societas. **Tempus** siquidem in quo nobis precipit est multum accōmodum congruum et per omnia arridens. sic ut canit ecclesia hodie. **Dies absoluti** pretereunt. dies observabiles redeunt. tempus adeat tecum. **De quo dicitur.** **ii.** **Corinth.** **vi.** **Ecce nunc tempus acceptabile. ecce nunc dies salutis.** **Ad quid autem acceptabile.**

ostendit Salomon **Ecclesiastes.** **iii.** **dicas.** **Tempus** nascendi. scilicet iuritus. et tempus moriendi. scilicet vita. tempus planandi. scilicet bonas cogitationes. et tempus euellendi. scilicet suggestiones dyaboli. **Tempus** occidendi malam voluntatem. et tempus sanandi. id est. satissimandi. scilicet pro commissis delictis. **Tempus** destruendi. et tempus edificandi. destruendi mala. edificandi bona. **Unde idem** Salomon horat **Ecclesiastici.** **iiiij.** dicens. **Filius** serua tempus et declina a malo. Et ostendens quosdam tempore abutiri. dicit **Ecclesiastes.** **xx.** **Lascivus** et imprudens non obseruit tempus. **Hunc** autem quatuor quare istud tempus vite presentis est valde a nobis obseruandum. cum quia breve. cum quia instabile. cum quia irrenocabile. cum quia oportet de eo rationem reddere. **Primo** ergo quia est breve. non est inniger expendendum. **Job.** **xvij.** **Breves** dies hominis sunt. **j.** **Corinth.** **vij.** **Tempus** breve est. **Sapientie.** **ix.** **Homo infirmus** et exigui temporis. **Uerule** peregrinantes non solent in via diu sedere sicut viri qui tardie ambulant. et quia tota dies quieti cum longavit eis sufficit ad attingendum terminum. sub ipsius positum. Ideo scientes suam caritatem et temporis breuitatem cito festinant. **Sic** nos facere debemus qui sumus modo debiles sicut verule patres nostri erant gigantes velociter certantes. **Pebre.** **v.** **Exultauit** ut gigas ad currendum. **Quod** potest dici de qualibet sancto. qui erant nimis fortes in divino servitio. propter abundantiam charitatis qui seruebant ad deum. **Nos** vero in quibus refriguit charitas. ut dicitur **Parth.** **xvij.** in comparatione ipsorum sumus ut loci fragiles et debiles. et ideo tempus nobis commissum valde debemus pondere ut utiliter expendamus. **Secundo** observandum est tempus. quia est instabile. quia non potest diu seruari. et ideo statim est vendendum vel comutandum. **Ecclesiastes.** **vij.** **Tempus** relut umbra paterit. **Et Sapientie.** **ii.** **Umbra** similis est tristus noster. **Umbra** ita cito currit sicut latus que velocissima est. **Sic** currit et tempus. ideo breve est ut dicit philosophus. **vi.** **Philosophus.** **vij.** **q** de tempore non habemus plus nisi nunc vel instantis. quod non stans. quod nunc in

Dominica septuagesime

Sedem statu permanet. Unde nescio quia ratione verū dicit homo de se in etate pro uera habeo quinquaginta vel sexaginta annos cum nō habeat vñā diem neq; vñā horā propter transitū precedentē & prope futurū p̄teritū qui nihil est in se. Unde Quidius. Labitur occulte fallax; volubilis eras. Et nichil est anni velocius. tamen quia labitur occulte multi nō aduentunt q̄ pretereat tempus. Eccl. vii. Est qui locupletatur parce agendo. et nescit q̄ tēpus p̄tereat et mox appropinqueret & relinquat omnia alijs. Tertio obseruandū est tempus quia irreuocabile Nam si quis perdidit diuinitas potest recuperare eas si sanitatem potest recuperare omnia p̄ter tempus. Reueratio em̄ finis nostri consignata est et nemo reuertitur Sapientie. Et Job. xvij. Ecce em̄ breues anni transiunt. et semina per quam nō reuertar ambo. Unde Quidius. Nec que p̄tererit renocabitur vnda. Nec que p̄tererit hora redire potest. Quarto est obseruandū quia de ipso rationē debemus redere. Si enim tuum esset posses damnum tuum rollerare. nunc autem quia mutuo accipisti oportet te de ipso rationē ponere. ido illud amittere non est damnum leue. Unde Trenozū p̄mo dicit. Vocavit aduersum me tempus. At Bernhardus dicit. Omne tēpus tibi impensum requiretur a te qua liter sit expensum. Et Anselmus dicit. O anima mea quid dictura es. Si enim seruus damnatur quia reddit pecuniam nō multiplicarā. quid facturus est qui nec habet quaz referat ymo illam amitterit. Quid dicturus est qui ita negligenter custodit. qui nec du sci rbi vel qualiter amitterit. Quid dicturi sunt illi qui dicunt hodie. deducamus tempus in solaciu. O misericordie solaciū quod sequitur eternum supplicium. De talibz conquerit Job. xxvij. Redit ei deus tempus penitentie & iōc abutitur eo. Hoc deberet ponderare nostri curiosiſes consumētes tēpus in locis. vanitatis & ludis. in voracitate. ebrietate. et luxuria. quozū omnī villani sunt meliores qui nuquā p̄tereunt tempus. ymo carantur q̄ eis nō suppetat ad labores. necessarios. qui raro inueniuntur vacare illicitis. Secundo parentum est huic preceptorū propter cōmoditatē habitatiōis loci. Ha-

bitatio nostra est in loco cōgriso ad labore & apto ad operatiōes. qm̄ sum in loco omnibz necessariis sufficiet. ita vt null⁹ possit dicere nō sufficiūt mibi pro labore alimēta. nō vestimenta. de his dñs sollicitus est pro nobis. Matth. vi. Hinc p̄phera ait. In loco pascue ibi me collocauit. Prima p̄ scua nature doctrine & gratie. Quid ergo restat nūsi operandū. Verum & si locus est aptus ad tēpus. in multū timendū est q̄ nimis estruinosus. Unde Augustin⁹ in quodā sermone. Ecce ruinosus est mūd⁹. Et super epistolā Jobānis dicit idem. q̄ mundus transit et concupiscentia eius. Tertio ad parentū huic iustiōi facit cōmoditas societatis. Multū em̄ sancti sūt fuerūt et erunt in ecclēsia dei qui nobiscū collaborant. Unde circa primā tertiā servam nonā et vndecimā horas exiuit dominus et cōdūxit vniuersos in vineā. Hebrei. Et considerem⁹ inuicē in p̄uocatioē caritatis & bonorū operū. Et sequit̄. consolātes tanto magis qnto rideritis diē appropinquantē retributōis. Ubi glosa dicit. Sib⁹ leuiatio laboris elativio collaborat. Lass⁹. sup̄ ps. lxx. Perfecti viri cōmuniibz se hoc tant⁹ exemplis. & alter alter⁹ virtutes unitates mutue dilectōis se incēdio cōphēdūt. Sic ecōtra mala societas mltū ē piculosa. Unū glosa Prover. ii. dicit. Malā societate fuge. ne mala que aspicias & corrige nō vales imitari incipias. Ex cōdictu enim mores formant̄. quia qui tangit pīcē com̄ quinabitur ab ea.

Dixi secundo q̄ in verbis p̄ missis describitur meritorum humanorum fructuosis. cum dicatur in vineam meam. Sic uice dicitur Jobān. xv. Christus appellat se uitem. discipulos autem suos palmires. Ex quo oportet q̄ sit locus vitis et palmitis. qui merito dicatur vinea. Nec autē est ecclēsia catholica in qua christus vitis est. et fideles sunt palmites. Quisquis ergo vere vult fidelis appellari. necesse est vt sit palmes verus et in vite manens. vt dicit̄ ibi. dem. et ideo dixi q̄ hic describitur oportunitas meritorū no stroz. merita em̄ nostra nullibz p̄t esse fructuosa nisi ivineā dñi. in ecclā. eo q̄ extra ecclāz nō est merēdilo. & q̄ ibi nō bēf grā nec sp̄issitū nec rūmis p̄tōz. s. q. i. remissionē. & c. mltū. xxiiij. q. i.

Alienius. Si ergo q̄s vult mereri vitam eternā oportet ut sit in hac vinea, et cū h̄t p̄iungat et adhucereat vīt xp̄o sc̄z ḡ caritate p̄iū. q. iii. **C**ū q̄s. 2. cc̄m. dist. legim⁹. **L**ic⁹ aut̄ ut puto p̄ueniēter in sermōe p̄cedenti assignauim⁹ cōuenientiā et similitudinē ecclē ad vineā, et postūm⁹ multiplicē distinctionē vinee, m̄ pro aliquali edificatiōne et diffusione istius materie h̄ solū de dupli ci vinea subiū gen⁹. **E**st autē prima vinea generalis omnī, sc̄z sancta et vniuersalis ecclā. **E**st et alia singularis et specialis cu inlubet xp̄iani, sc̄z p̄sciētia, p̄pria. **F** Et Bern⁹ sup cantica sermone. xxxi. dicit p̄vinea ecclā sancta est, in qua apostoli palmites domin⁹ vītis, et pater agricola est. In fide plantata, in charitate radicata nutrita et defossa surculis discipline penitentia la crimiſ rigata stercoreata p̄dicantū verbis. **F** Et sic sano exuberans vīno in quo est leticia, sed non luxuria, vīno totius sanitatis nullius libidinis. **D**oc certe vīnum letificat cor hoīs, hoc constat et angelos bibe re cum leticia. **D**eniq̄ gaudent in penitentia et pueriōe peccatorū salutē hoīs sicutentes lacrime penitentū vīnum coz. **P**ec ille. **H**e prima dī in psalmo. lxxii. Vīnea de egypto trāstulisti. **I**nnoē dicit. Vīnea domini est ecclā ppter lex causas. Primo xp̄e inutilitate ligni abscl̄si. Non enim vītis est lignū vītis abscl̄siū nisi ad cōbustionem. **S**ic homo abscl̄siū ab ecclā. **Zech.** xv. **T**uli hominis qd̄ fiet de ligno vītis ex omnibus lignis nemorū que sunt inter ligna siluaq. **N**unquid tollet de ea lignū ut fiat opus, aut fabricabif de ea parvillus ut dependeat in eo qd̄cūq̄ vas. **E**cce igni datur est in escam. **P**ac rōne ecclā dicitur fons a quo si q̄s p̄fusus ē arescit. p̄iū. q. i. **O**m̄nib⁹. **H**ec ūda ratio quia vinea tormento fructificat, sc̄z in fossione terre et abscl̄siōe ramuscōlorū. **S**i autem in pace dimittit tunc degenerat et non facit fructum. **H**ic ecclā tribulationib⁹ et oppressionib⁹ magis magis fructificat. **V**nde domin⁹ cō querens devineā ista dicit Isai. xxvii. In prelio gradiar super eam, succendam eam pariter, quasi dī. **P**arum fructificat in prosperitate, sed ego faciā eam fructificare in aduersitate. **F**Et tangit consuetudinē qua rundam regionū an quibusdā locis multiplicantur vinee q̄ quasi in siluis degene

rant, et tunc homines comburunt eas, et postea optime fructificant. **T**ertia ratio, quia sola vinea vinum habet. **H**ic sola ecclā vīnū doctrine salutaris habet. **V**nde dicit ecclā Cantico, viii. Dabo nō poculum ex vīno condito. **V**īnum conditum dulce est et medicinale. **P**athei, vi. **N**unquid colligunt de spinis vīnas, qualiter diceret. Non habetur salutaris doctrina a iudeis aut gentib⁹ aut hereticis, sed m̄ ab ecclā. **D**uia de illis dicitur Deuteronomij. xxxi. **F**el draconum vīnū eorum, et venenum aspidū. **Q**uarta ratio, quia ex pinguedine debilitatur vinea et loturā. **H**ic in vinea ecclā et abundancia temporaliū nascitur luxuria in palmicāb⁹ sc̄z in clericis, et ex hoc debilitatur et insipidum fit vīnum, id est, doctrina ecclā. **D**uia multis potest dici illud Romanorum, ii. Qui predicas non furandum furans, qui dieis nō mechandū mebaris. **I**amo. **V**īnum tuū mīcum est aqua, id est carnalē voluptrate insipidum factū. Sed oīlū dicebatur cantico, vii. **H**ic ūtū sicut vīnum optimū. **H**ic ūtū sumi predicatorēs. **H**ec modo vīnam bonum est guttur ecclāe quod tunc fuit optimum. **Q**uinta ratio, quia vīnea radicata inter p̄tras in eminenti loco in radiis solis melius vīnū facit. **H**ic illi de ecclā qui sunt fūdati sunt et firmati in duriciā penitentia eminentia vice, in feruore charitatis, melius docent et operantur. **P**lēremie, xxxi. **A**ldibue plantabis vineam in montib⁹ Samaria interpretatur custos domini vel coniūera domino. **F**er penitentia habitum custodiūt. **P**artib⁹, viii. Penitentiam agite appropinquabit vobis regnum celozum. **J**ohannis, xiii. **S**i diligenter sermones meū meū seruabit, et pater meū diligenter eum, et ad eum veniem⁹, et manū nem apud eum faciemus. **E**cce custodia parvillis et baculis, ira ecclā dei et sancto ligata et recta tenetur. **V**īn ūpons loquē sanctis, id est, amicis sponsi. **C**antico, viii. **D**icit. Fulcite me florib⁹, stipate me malib⁹, quia amore langueo. **D**esideria eternorū sunt flores, ex quib⁹ fructus bonorū operum sequunt. **Eccī, vii. V**īncula illius sunt

Dñica septuagesime

alligatur salutaris. Recte ḡ ecclesia cōpatur vinea de qua vterius dī. transstulit̄ scz de infidelitate ad fidem. de errore inveritate de pranis morib⁹ in sanctā cōuersationē. eiecasti ḡtēs. i. supbos et voluptuosos. et idolatras avaricie reprobasti. et plāasti eam. et humiliasti et abiecastis. i. Cor. i. Videte vocationē vestrā fratres. quia nō multi nobiles. nō multi sapientes sūm carnem. nō multi potentes. sed que stulta sūt mādi elegit d̄e⁹. In hac ergo vinea cuius est operandū. Iuxta illud Sal. seruo. Dum temp⁹ habem⁹ operemur bonis ad offīes. Opus autē vinea est ut planaret per platos et p̄dicatorēs. i. Cor. iii. Ego planavi apollo rigauit. Hiero. i. Constitui te ut euellas nocuas et terrores. deltrinas et diſperdas. sc̄ prauos mores. et disſipos occasio-nes. edifices ad fidē. et plātes ad virtutes. Ista vinea id est ecclesia h̄z vulpes ipsam deſtruētes. de quibus in canticis diciuntur. c.ij. Lapite nobis vulpeculas parvulas quae demoliunt vineas. Vulpeule sūt heretici. quia callidi fedē et indomiti. sūm Thomam ibidem. Parvuli falso humilitatis fictione. crecentis dolis ſuſpitione. velata veritate. Vel parvulas sūm Gorram id est. in ipso inſicio fraudis. ne maiores effeſte amplius noceat. cum sc̄ creuerit in dolo. Vel parvules. quia viles ſunt q̄ demo- liunt vineas. i. p̄cipia faciunt. ſuffiſſio-nes. Vel demoliunt vineas falsa ſcripturarū expositio-ne. peltifera conuerſatione. erratica predicatione. ¶ Sed dices. Barth. iiiij. dī. Sinite vtrac⁹ crescere. Reſpondeo hic sūm Thomam ſup Lanica. Uerū est. si est ſpes de correccione eoz per mittendi ſunt. accepta ab eis cauioe defi dei culpi. aliaſ ſi nō est ſpes de correccione tūc non ſunt pmittendi viuere. Sed no- ta ſupra quoniam ſunt capiēdi. Certe tri plūciter. retribuſ. ſagittis. et canib⁹. Retribuſ id est. ſententijs ſcripturarū. Sagittis. id est. pfectione exemplorū bonorū. Canib⁹ id est. ſagacitate ſubtiliū diſputationum. Secūdo fodif vinea p confessori. Und Ezechiel. viii. dicit confessori. Fode parie-tem. Et cū ſodif. et ecce omnis ſimilitu-vo reptiliū. quia post diligenter inquisicio- nem in cofeffione apparent reptilia vicioz Tertius purgat p prelatos. Jo. xv. Omnes palmite nō feruent fructū abſcidet. eum.